Дело № 1-508

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Санкт-Петербург 11 октября 2018 года

Красногвардейский районный суд Санкт-Петербурга в составе:

председательствующего судьи Федоровой В.С.,

при секретаре Матвеевой Г.А.,

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Красногвардейского района Санкт-Петербурга ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, 

защитника – адвоката Киселева Е.А., 

подсудимого ФИО5, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-508 по обвинению 

ФИО5, 

<

дата> рождения, ранее судимого: 

29.04.2015 года Октябрьским районным судом Санкт-Петербурга по ч.2 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 3 года со штрафом в размере 20 000 рублей, без ограничения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, с испытательным сроком на 3 года. Постановлением Красногвардейского районного суда 15.09.2016 года испытательный срок по приговору от 29.04.2015 года продлен на 1 месяц,

в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Вину подсудимого ФИО5 в том, что он совершил незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере, а именно: 

ФИО5 26 декабря 2017 года в 13 часов 59 минут, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства, находясь на лифтовой площадке 12 этажа дома 3 корпус 2 по улице Ленской в Санкт-Петербурге, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», незаконно умышленно, сбыл З., выступающему в качестве закупщика наркотического средства, за вознаграждение в размере 1500 рублей, пакетик с комплементарной застежкой, содержащий два куска камнеообразного вещества, являющихся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), которое включено в Список № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», подлежащих контролю в Российской Федерации, и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых б Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, массой 3,02 гр., что относится к значительному размеру, после чего 26 декабря 2017 года в 14 часов 00 минут был задержан сотрудниками полиции на лифтовой площадке 12 этажа дома 3 корпус 2 по улице Ленской в Санкт-Петербурге, а З. добровольно выдал сотрудникам полиции приобретенное им вышеуказанное наркотическое средство в ходе личного досмотра проведенного 26 декабря 2017 года в период времени с 14 часов 30 минут до 14 часов 40 минут в помещении ГУР 13 отдела полиции УМВД России по Красногвардейскому району Санкт-Петербурга, расположенного по адресу: г. Санкт- Петербург, улица Передовиков, дом 13 и таким образом, произошло изъятие наркотического средства из незаконного оборота. 

Вину подсудимого ФИО5 в том, что он совершил покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства в значительном и крупном размерах, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, а именно:

ФИО5 с неустановленного времени, но не позднее 00 часов 47 минут 27 декабря 2017 года, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства, приискал из неустановленного источника растительное вещество, являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой 339,2 г., что относится к крупному размеру, шесть таблеток и один фрагмент таблетки, являющихся смесью, содержащей наркотическое средство - МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил- этиламин), общей массой 2,45 г., что относится к значительному размеру, мелкодисперсное вещество, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 10,31 г., что относится к значительному размеру, которые включены в Список № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», подлежащих контролю в Российской Федерации, и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, а также электронные весы, которые он использовал для взвешивания и полиэтиленовые пакетики на комплементарной застежке в количестве 117 штук, с целью удобства дальнейшего сбыта наркотического средства, при этом хранил указанные наркотические средства, электронные весы и полиэтиленовые пакетики по месту своего жительства в квартире 389 дома 3 корпус 2 по улице Ленской в Санкт-Петербурге, таким образом, создал реальные условия для реализации своего преступного умысла, который он до конца довести не смог по независящим от него обстоятельствам, так как наркотические средства были изъяты из незаконного оборота в ходе обыска в жилище произведенного 27 декабря 2017 года в период времени с 00 часов 12 минут до 00 часов 47 минут.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО5 вину в совершенных преступлениях признал полностью, подтвердил факт сбыта З. в ходе ОРМ «проверочная закупка» наркотического средства - гашиш, общей массой 3, 02 грамма, а также факт хранения наркотических средств в целях их сбыта, которые он добровольно выдал в ходе обыска, проведенного по месту его жительства 27.12.2017 года. В содеянном раскаялся. 

Помимо полного признания своей вины подсудимым ФИО5, его вина по указанному объему обвинения подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств:

Показаниями свидетеля А., данными в судебном заседании о том, что 26.12.2017 года в результате оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ, был задержан ФИО5 и доставлен в 13 отдел полиции. Им, в присутствии понятых, был проведен личный досмотр ФИО5, в ходе которого у него было обнаружено и изъято два мобильных телефона, а также денежные средства в сумме 1500 рублей. Денежные средства были упакованы в белый бумажный конверт, который был опечатан и скреплен подписями понятых и ФИО5 Мобильные телефоны не упаковывались. По поводу изъятого ФИО5 пояснил, что мобильные телефоны и денежные средства принадлежат ему. По факту досмотра ФИО5 был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. Замечаний и дополнений не поступило.

Показаниями свидетеля М., данными в судебном заседании о том, что 26 декабря 2017 года в 13 отдел полиции УМВД России по Красногвардейскому району Санкт-Петербурга обратился З., который изъявил желание добровольно участвовать в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» у знакомого по имени «Игорь», впоследствии личность «Игоря» была установлена, как ФИО5, о чем написал заявление. З. позвонил ФИО6 и попросил продать наркотическое средство 3 грамма «гашиша» за 1500 рублей, ФИО5 согласился и назначил З. встречу на 12 этаже четвертой парадной дома №3, корп.2, по ул. Ленской в Санкт-Петербурге. Затем, З. в присутствии двух понятых был досмотрен, каких-либо предметов и веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту, а также собственных денежных средств у З. обнаружено не было, ему были вручены денежные средства в сумме 1500 рублей, о чем им были составлены соответствующие протоколы, с которыми все участвующие лица были ознакомлены, замечаний ни у кого не было. После этого З., в его сопровождении, а также сопровождении других сотрудников полиции выехали на место встречи с ФИО5 Встретившись с ФИО5, З. передал ему денежные средства, а ФИО5 передал З. гашиш. После того, как З. подал условный сигнал, что закупка состоялась, ФИО5 был задержан. З. вновь был доставлен в 13 отдел полиции, где в ходе досмотра в присутствии понятых добровольно выдал приобретенное им у ФИО7 наркотическое средство гашиш. По данному факту им также был составлен протокол, с которым все участвующие лица были ознакомлены, замечаний ни у кого не имелось. 

Показаниями свидетеля Т., данными в судебном заседании, о том, что в декабре 2017 года, им, в связи с возбужденным уголовным делом в отношении ФИО5, по поручению следователя, был проведен неотложный обыск по месту жительства ФИО5 В ходе обыска, в присутствии двух понятых и с участием ФИО5, у последнего было обнаружено и изъято: пустые пакетики с комплементарной застежкой, строительный нож, мобильный телефон, электронные весы. Из холодильника было изъято 3 куска камнеобразного вещества и шесть таблеток. На балконе был обнаружен и изъят металлический ящик, в котором находился пакет с растительным веществом. По факту изъятого, ФИО5 пояснил, что все принадлежит ему. По результатам обыска им был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все присутствующие лица, замечаний и дополнений не поступило. Изъятые предметы и вещества были упакованы, опечатаны, и скреплены подписями понятых и участвующих лиц.

Показаниями свидетеля О., данными в судебном заседании, о том, что в декабре 2017 года в его присутствии и присутствии второго понятого сотрудником полиции был проведен личный досмотр ФИО5, в ходе которого у ФИО5 были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 1500 рублей, при этом ФИО6 пояснил, что денежные средства принадлежат ему. По результатам досмотра был составлен протокол, с которым все участвующие лица были ознакомлены и поставили свои подписи, замечаний и дополнений к протоколу личного досмотра у участвующих лиц не было. Изъятое было упаковано и опечатано. Также он принимал участие в качестве понятого при производстве обыска по месту жительства ФИО5, в ходе которого в его присутствии, присутствии второго понятого и ФИО5 было обнаружено и изъято большое количество полимерных пакетиков, строительный нож, мобильный телефон с сим-картой, куски камнеобразного вещества, таблетки, электронные весы и на балконе металлический ящик с пакетом с растительным веществом, при этом ФИО5 пояснил, что все изъятое принадлежит ему. По данному факту сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все присутствующие лица, замечаний и дополнений не поступило. Изъятые предметы и вещества были упакованы, опечатаны.

Показаниями свидетеля Л., данными в судебном заседании, о том, что декабре 2017 года, он в 13 отделе полиции принимал участие в качестве понятого при личном досмотре З., выступающего в качестве закупщика наркотического средства. В его присутствии и присутствии второго понятого, З. был досмотрен, у него ничего запрещенного обнаружено не было, З. были вручены денежные средства в сумме 1500 рублей, после чего З. вместе с сотрудниками полиции, уехали. По возвращении З., он вновь участвовал в качестве понятого, в его присутствии и присутствии второго понятого З. выдал камнеобразное вещество, пояснив, что данное вещество является наркотическим средством. По результатам всех досмотров, выдачи денег, сотрудником полиции были составлены соответствующие протоколы, с которыми все участвующие лица были ознакомлены, замечаний и дополнений ни у кого не было. Изъятое у З. наркотическое средство было упаковано и опечатано.

Показаниями свидетеля З., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон о том, что 26.12.2017 года, он обратился в 13 отдел полиции УМВД России по Красногвардейскому району, где написал заявление о том, что желает добровольно принять участие в ОРМ «проверочная закупка» наркотического средства «гашиш» у малознакомого по имени «Игорь», проживающего в доме 3 корп. 2 по ул. Ленской, поскольку ему известно, что Игорь регулярно торгует наркотическими средствами на территории Красногвардейского района. Он позвонил «Игорю» по телефону в присутствии сотрудников полиции и, последний назначил ему встречу на лифтовой площадке 12 этажа д.3, корп.2 парадной №4, по ул. Ленской в г. Санкт-Петербурге. После чего, в присутствии двух понятых его досмотрели и выдали денежные средства в сумме 1500 рублей, о чем сотрудник полиции составил соответствующие документы, где все участвующие лица поставили свои подписи. После чего, он совместно с сотрудниками полиции выдвинулся к месту встречи. Приехав на место встречи, он поднялся на 12 этаж, где, на лифтовой площадке у квартиры 389, его ожидал «Игорь», после чего «Игорь» передал ему полиэтиленовый пакет внутри которого находились два куска камнеобразного вещества. А, он (З.), в свою очередь передал ему денежные средства в размере 1500 рублей. После этого, он, подал условный сигнал сотрудникам полиции, что закупка состоялась. К ним подошли сотрудники полиции и задержали «Игоря». После этого, он также проследовал в 13 отдел полиции, где в присутствии двух понятых, добровольно выдал пакет с камнеобразным веществом, пояснив, что камнеобразное вещество является наркотическим средством «гашиш», которое он приобрел 26.12.2017 года у малознакомого по имени «Игорь», о чем сотрудник полиции составил соответствующий протокол. Выданное им камнеобразное вещество было упаковано и опечатано (том 1, л.д. 186-188)

Кроме того вина подсудимого ФИО5 в совершении преступлений подтверждается письменными доказательствами и иными документами, исследованными в судебном заседании:

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 26.12.2017 года (Т.1 л.д. 18-20); 

- постановлением о проведении проверочной закупки от 26.12.2017 года, о том, что на территории Красногвардейского района Санкт-Петербурга неизвестный по имени «Игорь», занимается сбытом наркотического средства – «гашиш». Подобрано лицо, изъявившее добровольное согласие на участие в ОРМ «проверочная закупка» наркотического средства у данного лица – З. (Т.1, л.д. 21);

- рапортом от 26.12.2017 года о том, что имеется информация, что неизвестный, представляющийся как «Игорь» занимается сбытом наркотического средства - гашиш, в связи с чем, необходимо проведение ОРМ «проверочная закупка» с участием лица – З., изъявившего добровольное согласие на участие в ОРМ (Т.1, л.д. 22); 

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 26.12.2017 года, согласно которому 26.12.2017 года в 13 часов 59 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» на лифтовой площадке 12 этажа парадной № 4 дома 3 корп. 2 по ул. Ленской в Санкт-Петербурге, ФИО5 незаконно сбыл З. наркотическое средство – гашиш, после чего был задержан. В действиях ФИО5 усматриваются признаки преступления предусмотренного ст. 228.1 УК РФ (Т.1, л.д. 23);

- заявлением З. от 26.12.2017 года, согласно которому он добровольно желает принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» наркотического средства у знакомого по имени «Игорь», проживающего на ул. Ленской в Санкт-Петербурге, с которым он связывается по телефону 

<

№>. Неприязненных отношений и долговых обязательств не имеет (Т.1, л.д. 24); 

- протоколом досмотра лица, участвующего в ОРМ в качестве покупателя перед проведением оперативно-розыскных мероприятий от 26.12.2017 года, согласно которому в ходе личного досмотра З. в присутствии двух понятых, запрещенных к свободному гражданскому обороту предметов и веществ, а также собственных денежных средств у него обнаружено не было (Т.1, л.д. 28); 

- протоколом пометки, выдачи и осмотра денежных средств от 26.12.2017 года, согласно которому 26.12.2017 года З. выданы денежные средства в сумме 1500 рублей, а именно три купюры достоинством 500 рублей каждая, серии и номера купюр зафиксированы в протоколе, купюры отксерокопированы и приложены к протоколу (Т.1, л.д. 29-30,31);

- заявлением З. от 26.12.2017 года, согласно которому З. добровольно выдал пакетик, содержащий два куска камнеобразного вещества, которое он приобрел в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» у своего знакомого по имени «Игорь» 26.12.2017 года (Т.1 л.д. 36); 

- протоколом досмотра лица, участвующего в ОРМ в качестве покупателя после проведения оперативно-розыскных мероприятий от 26.12.2017 года, согласно которого З. добровольно выдал полиэтиленовый пакетик с комплементарной застежкой, внутри которого находились два камнеобразных вещества темно- коричневого цвета. При этом З. пояснил, что данные вещества он приобрел у своего знакомого по имени «Игорь», участвуя в ОРМ «проверочная закупка» наркотического средства (Т.1 л.д. 37-38); 

- рапортом о задержании от 26.12.2017 г., согласно которому 26.12.2017 года в 14 часов 00 минут на лифтовой площадке 12 этажа дома 3 корп. 2 по ул. Ленской задержан ФИО5 по подозрению в совершении преступления, предусмотренного статьей 228.1 УК РФ (Т.1, л.д. 45);

- протоколом досмотра от 26.12.2017 года, согласно которому в присутствии понятых досмотрен ФИО5, в ходе досмотра у ФИО5 обнаружено и изъято: мобильный телефон «Нокиа» с 2 сим-картами, мобильный телефон «Самсунг» с сим-картой, денежные средства в сумме 1500 рублей, купюрами по 500 рублей каждая. ФИО5, пояснил, что все обнаруженные принадлежит ему. Денежные средства упакованы и опечатаны (Т.1, л.д. 46-48); 

- справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ и их прекурсоров от 26.12.2017 года №73, согласно которой предоставленные на исследования камнеобразные вещества, выданные З., являются наркотическим средством «гашиш», массой 3,02 гр. (Т.1 л.д. 61);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 27.12.2017 года, согласно которому 27.12.2017 года в 00 часов 47 минут по месту жительства ФИО5 по адресу: 

<

адрес>, проведен неотложный обыск, в ходе которого обнаружено и изъято: три куска камнеобразного вещества, шесть с половиной таблеток розового цвета, металлический ящик с растительным веществом, электронные весы. Формально усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ (Т.1, л.д. 64);

- протоколом обыска от 27.12.2017 года, фототаблицей к нему, из которого усматривается, что 27.12.2017 года в период времени с 00 часов 12 минут до 00 часов 47 минут по месту жительства ФИО5 в 

<

адрес>, в присутствии понятых проведен обыск, в ходе которого обнаружено и изъято: пустые прозрачные полиэтиленовые пакетики; строительный нож; мобильный телефон «Филипс» с сим-картой; электронные весы; из холодильника изъят пакетик, с находящимися внутри 3 кусками камнеобразного вещества, пакетик с 6 с половиной таблетками розового цвета; на балконе обнаружен и изъят металлический ящик с находящимся внутри пакетиком с растительным веществом. Изъятое упаковано и опечатано. ФИО5 пояснил, что все обнаруженное принадлежит ему (Т.1, л.д. 79-82, 83-84); 

- справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ и их прекурсоров №9/И/8533-17 от 27.12.2017 г. согласно которой представленное на исследование растительное вещество – является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 339, 2 гр. (Т.1, л.д. 97);

- справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ и их прекурсоров №9/И/8531-17 от 27.12.2017 г. согласно которой представленные на исследование 6 таблеток и 1 фрагмент таблетки – являются наркотическим средством – МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил- этиламин), общей массой 2,45 г. (Т.1, л.д. 98);

- справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ и их прекурсоров №9/И/8532-17 от 27.12.2017 г. согласно которой представленное на исследование вещество – является наркотическим средством – гашиш, общей массой 10,31 г. (Т.1, л.д. 99);

- заключением эксперта № 7 от 21.01.2018 года, согласно выводам которого, представленное на исследование растительное вещество, выданное З. является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 3,01 гр., (Т.1 л.д. 102-104);

- протоколом осмотра предметов от 16.04.2018 года, фототаблицей к нему, из которого усматривается, что пакет, содержащий наркотическое средство – гашиш – осмотрен (Т.1, л.д. 106-107,108), согласно постановлению наркотическое средством признано и приобщено к материалам дела в качестве вещественного доказательства (Т.1, л.д. 109-110) и передан в камеру хранения вещественных доказательств УМВД по Красногвардейскому району Санкт-Петербурга по квитанции № 2595 (Т.1, л.д.111); 

- заключением эксперта № 9/Э/661-18 от 19.03.2018 года, согласно выводам которого, представленные на исследование: растительное вещество № 1 является наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 304,8 гр.; растительное вещество № 2 – является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 10,28 гр.; таблетки № 3 – являются смесью, содержащей наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил- этиламин), общей массой 2,40 г. На поверхностях весов содержится наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, определить массу не представляется возможным в виду его малого количества (Т.1 л.д. 115-119);

- протоколом осмотра предметов от 16.04.2018 года, фототаблицей к нему, из которого усматривается, что пакет с наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), каннабис (марихуана), круглой металлической коробкой, таблетки, электронные весы, нож – осмотрены (Т.1, л.д. 121-122,123), согласно постановлению осмотренные предметы признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (Т.1, л.д. 124-125) и переданы в камеру хранения вещественных доказательств УМВД по Красногвардейскому району Санкт-Петербурга по квитанции № 2596 (Т.1, л.д.126); 

- протоколом осмотра предметов от 06.03.2018, из которого усматривается, что в присутствии понятых осмотрены денежные средства в сумме 1500 рублей, (Т.1,л.д. 127-128,12,.130), согласно постановлению признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (Т.1, л.д. 131-132) и возвращены на хранение в 13 отдел полиции УМВД России по Красногвардейскому району Санкт-Петербурга (Т.1 л.д. 133-134,135);

- протоколом осмотра предметов от 09.04.2018 года, из которого усматривается, что детализация предоставленных услуг для номера 

<

№>, находящегося в пользовании ФИО5 - осмотрены, установлены соединения с номером телефона, находящегося в пользовании З. (Т.1, л.д. 144-145,146-166), согласно постановлению признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (Т.1, л.д. 167-168); 

- протоколом осмотра предметов от 16.04.2018 года, фототаблицей к нему, из которого усматривается, что осмотрены 117 прозрачных пустых полимерных пакетиков (Т.1, л.д. 169-170, 171), согласно постановлению осмотренные предметы признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (Т.1, л.д. 172) и переданы в камеру хранения вещественных доказательств УМВД по Красногвардейскому району Санкт-Петербурга по квитанции № 025659 (Т.1, л.д. 173). 

Приведенные выше доказательства, судом проверены, оцениваются как относимые, достоверные и допустимые, полученные с соблюдением уголовно-процессуального законодательства РФ, в своей совокупности достаточные и на их основании суд считает вину ФИО5 в совершении указанных преступлений доказанной. 

У суда нет оснований не доверять показаниям свидетелей А., М., Т., Л., О., а также оглашенным показаниям свидетеля З. об обстоятельствах совершения ФИО5 преступлений. Оснований к оговору подсудимого свидетелями, не установлено. Данные показания не противоречивы, взаимодополняемы, подтверждаются и показаниями подсудимого ФИО5, а также письменными доказательствами - протоколами досмотра З., выдачи ему денежных средств, протоколом досмотра ФИО5, протоколом обыска, протоколами осмотра предметов, заключениями судебных химических экспертиз, сведениями о соединении мобильных устройств. Существенных противоречий в показаниях свидетелей, влияющих на квалификацию действий подсудимого судом не усматривается. 

Оснований для признаний недопустимыми доказательств, полученных в ходе ОРМ, не имеется, т.к. протоколы досмотра ФИО5, З., протоколы выдачи денежных средств, заявления З., оформленные в ходе ОРМ не противоречат Закону РФ «Об оперативно-розыскной деятельности». 

Нарушений положений Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» и норм уголовно-процессуального законодательства при проведении ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО5 допущено не было. Суд не усматривает со стороны сотрудников полиции провокационных действий, направленных на привлечение ФИО5 к уголовной ответственности за сбыт наркотического средства. 

Обыск был проведен надлежащим лицом, по поручению следователя, в чьем производстве находилось уголовное дело, в присутствии понятых, которым были разъяснены их права и обязанности. Впоследствии все участвующие лица ознакомились с протоколом, поставив свои подписи. Правильность сведений, отраженных в протоколе обыска подтвердили в судебном заседании как непосредственно должностное лицо его проводившее – ФИО8, так и допрошенный свидетель ФИО9, участвовавший в качестве понятого. Процедуру обыска ФИО5 не оспаривал как в ходе предварительного расследования, так и в судебном следствии. 

Заключения химических экспертиз суд признает допустимыми доказательствами, им доверяет, поскольку заключения даны компетентными специалистами, лицами в исходе дела не заинтересованными, а выводы экспертов о размере и виде наркотических средств подтверждаются иными исследованными в ходе судебного следствия доказательствами.

Оценив представленные суду доказательства, суд считает установленным, что 26 декабря 2017 года ФИО5 незаконно умышленно, за денежные средства в сумме 1500 рублей, сбыл З., наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 3,02 гр., т.е. в значительном размере. 

Действия подсудимого суд квалифицирует как совершение преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст. 228-1 УК РФ - незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере.

Также, исследованные судом доказательства подтверждают, что ФИО5 действуя с прямым умыслом на незаконный сбыт наркотических средств, с целью дальнейшего сбыта, приискал растительное вещество, являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой 339,2 г., что относится к крупному размеру, шесть таблеток и один фрагмент таблетки, являющихся смесью, содержащей наркотическое средство - МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил- этиламин), общей массой 2,45 г., что относится к значительному размеру, мелкодисперсное вещество, являющееся наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 10,31 г., что относится к значительному размеру, а также электронные весы, 117 полимерных пакетиков с комплементарной застежкой, которые использовал для расфасовки и взвешивания, создав, таким образом, реальные условия, для реализации своего преступного умысла направленного на сбыт наркотических средств, который не смог довести до конца, по независящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками полиции 26.12.2017 года, а указанные наркотические средства, электронные весы, полимерные пакетики были изъяты у него в ходе обыска по месту жительства, и, таким образом, изъяты из незаконного оборота. 

О том, что ФИО5 собирался сбыть находившиеся у него наркотические средства, свидетельствуют фактические обстоятельства уголовного дела, а также большое количество наркотических средств, которого хватило бы для использования очевидно не одной дозы, а значительно большего количества и явно превышают потребности лица в их употреблении на период достаточно значительного промежутка времени, различные виды наркотических средств, наличие подготовленной упаковки - 117 пакетиков с комплементарной застежкой, наличие электронных весов, на которых согласно заключения эксперта 9/Э/661-18 от 19.03.2018 года, обнаружено наркотическое средство – тетрагидроканнабинол в незначительном количестве, что безусловно свидетельствует о том, что они были подготовлены к сбыту, и таким образом, суд приходит к выводу, что ФИО5 совершил покушение на незаконной сбыт наркотического средства в крупном размере.

Оснований для квалификации действий ФИО5 по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, не имеется. 

Суд не усматривает в действиях ФИО5 добровольной выдачи наркотических средств, обнаруженных по месту его жительства, в связи с тем, что ФИО5 был задержан сотрудниками полиции, одно только сообщение лица о наличии у него наркотических средств не освобождает это лицо от уголовной ответственности, кроме того допрошенные в ходе судебного заседания в качестве свидетелей сотрудники полиции, показали суду, что в 13 отделе полиции имелась оперативная информация о мужчине, занимающимся сбытом наркотических средств, впоследствии были установлены его данные как ФИО5, 

Данные действия подсудимого суд квалифицирует как совершение преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228-1 УК РФ - покушение, т.е. умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства в значительном и крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

При назначении наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, данные о его личности, все обстоятельства, которые необходимо учесть при назначении наказания, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО5 совершил особо тяжкое преступление и покушение на совершение особо тяжкого преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, представляющее повышенную общественную опасность.

ФИО5 судим, на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, трудоустроен, где положительно характеризуется, также положительно характеризуется по предыдущему месту работы, месту жительства, отцом ФИО10 и бывшей супругой ФИО11, проходил курс лечения от наркотической зависимости, согласно протоколу медицинского освидетельствования № 2079/3 от 26.12.2017 года у ФИО5 состояние опьянения не установлено, (Т.1 л.д. 58-59) 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает полное признание ФИО5 своей вины, искреннее раскаяние в содеянном, наличие у него ряда тяжелых хронических заболеваний, оказание помощи родителям, страдающим тяжелыми хроническими заболеваниями. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

С учетом обстоятельств дела, тяжести преступлений, повышенной общественной опасности содеянного, связанной с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ на территории РФ, направленного против жизни и здоровья населения РФ, суд считает, что исправление и перевоспитание подсудимого возможно лишь в условиях изоляции его от общества, поскольку менее строгий вид и размер наказания не смогут обеспечить достижение целей наказания.

Однако, с учетом личности подсудимого ФИО5, его отношения к содеянному, социальной адаптации подсудимого в обществе, ряда смягчающих обстоятельств, полного признания им своей вины, искреннего раскаяния в содеянном, состояния его здоровья, положения его семьи, что суд в своей совокупности признает исключительными обстоятельствами, существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного, позволяющими, в том числе с учетом отсутствия отягчающих обстоятельств, назначить ФИО5 наказание с применением ст. 64 УК РФ. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, отбывать наказание ФИО5 необходимо назначить в исправительной колонии строгого режима. 

Суд считает возможным с учетом назначения основного наказания, полного признания своей вины и искреннего раскаяния в содеянном, не назначать ФИО5 дополнительное наказание в виде штрафа и в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также в виде ограничения свободы. 

Оснований для применения ст. 73 УК РФ, а также для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется, поскольку ФИО5 совершены особо тяжкие преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории РФ.

В связи с тем, что настоящие преступления совершены ФИО5 в период испытательного срока по приговору Октябрьского районного суда Санкт-Петербурга от 29.04.2015 года, в соответствие со ст. 74 ч. 5 УК РФ условное осуждение подлежит отмене, а окончательное наказание необходимо назначить с учетом правил ст. 70 УК РФ. При этом дополнительное наказание в виде штрафа в размере 20 000 рублей, назначенное по указанному приговору соединению не подлежит, поскольку штраф подсудимым оплачен.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 299, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО5 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228-1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228-1 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание: 

по преступлению, предусмотренному п. «б» ч. 3 ст. 228-1 Уголовного Кодекса Российской Федерации с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок ЧЕТЫРЕ года без штрафа, без ограничения свободы.

по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228-1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок ПЯТЬ лет без штрафа, без лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО5 наказание в виде лишения свободы сроком на ШЕСТЬ лет без штрафа, без ограничения свободы, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью,

В соответствие с ч. 5 ст. 74 УК РФ условное осуждение, назначенное по приговору от 29.04.2015 года Октябрьского районного суда Санкт-Петербурга – отменить.

В соответствие со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, к назначенному наказанию присоединить частично не отбытое наказание по приговору от 29.04.2015 года Октябрьского районного суда Санкт-Петербурга в виде ШЕСТИ месяцев из неотбытого наказания в виде трех лет лишения свободы,

и окончательно назначить ФИО5 наказание в виде лишения свободы на срок ШЕСТЬ лет ШЕСТЬ месяцев без штрафа, без ограничения свободы, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью с отбыванием наказания в исправительной колонии СТРОГОГО режима. 

Меру пресечения ФИО5 в виде заключения под стражей в учреждении ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области не изменять до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания исчислять с момента провозглашения приговора, т.е. с 11 октября 2018 года. Зачесть в срок отбытия ФИО5 наказания время его фактического задержания (согласно рапорта) с 26 декабря 2017 года по 10 октября 2018 года включительно.

Вещественные доказательства – наркотическое средство – гашиш, переданный в камеру хранения вещественных доказательств УМВД по Красногвардейскому району Санкт-Петербурга по квитанции № 2595, наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), каннабис (марихуана), таблетки, являющиеся смесью, содержащей наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил- этиламин), переданные в камеру хранения вещественных доказательств УМВД по Красногвардейскому району Санкт-Петербурга по квитанции № 2596 - хранить до принятия окончательного решения по выделенному уголовному делу № 11801400006000890; круглую металлическую коробку, электронные весы, нож, переданные в камеру хранения вещественных доказательств УМВД по Красногвардейскому району Санкт-Петербурга по квитанции № 2596, 117 прозрачных пустых полимерных пакетиков, переданные в камеру хранения вещественных доказательств УМВД по Красногвардейскому району Санкт-Петербурга по квитанции № 025659 – уничтожить, денежные средства в сумме 1500 рублей, переданные в 13 отдел полиции УМВД России по Красногвардейскому району Санкт-Петербурга - оставить по принадлежности, сняв все ограничения; детализацию предоставленных услуг для номера 

<

№>, находящегося в пользовании ФИО5 - хранить в уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: В.С.Федорова